



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE - SP  
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA IRACIDIO SEMEGHINI E OUTRAS  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
DATA BASE: NOV/2023 - BOLETIM CDHU 192 BDI 19,60% - SINAPI 12/2023 - DER 12/2023

ITEM	CÓDIGO CDHU/SINAPI	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA IRACIDIO SEMEGHINI E OUTRAS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL (R\$)
<b>1</b>		<b>Serviços complementares</b>				
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m <sup>2</sup>	6,00	925,95	<b>5.555,70</b>
<b>2</b>		<b>Rua Iracídio Semeghini / Rua Fabricio Lala Villalva</b>				
2.1	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m <sup>3</sup>	14,76	300,03	4.428,44
2.2	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m <sup>2</sup>	492,00	14,55	7.158,60
2.3	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m <sup>2</sup>	1.889,92	7,31	13.815,32
2.4	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m <sup>3</sup>	56,70	1.543,97	87.543,10
2.5	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO.	m <sup>2</sup>	40,67	54,01	2.196,59
2.6	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	M2	492,00	22,99	11.311,08
2.7	DER 23.04.05.01	SUB-BASE OU BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE (ESP. 15 CM)	M3	73,80	145,32	10.724,62
2.8	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa (incluso sarjeta)	m	60,00	55,04	3.302,40
2.9	49.12.120	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria, diâmetro interno 70 cm - pescoço	M	1,00	669,64	669,64
2.10	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	m <sup>2</sup>	1.889,92	0,20	377,98
<b>Subtotal item 2 (R\$)</b>						<b>141.527,76</b>
<b>3</b>		<b>Rua Olivar Siqueira Cezar</b>				
3.1	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m <sup>2</sup>	1.494,22	7,31	10.922,75
3.2	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m <sup>3</sup>	44,83	1.543,97	69.216,18
3.3	49.12.120	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria, diâmetro interno 70 cm - pescoço	M	3,00	669,64	2.008,92
3.4	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	m <sup>2</sup>	1.494,22	0,20	298,84
<b>Subtotal item 3 (R\$)</b>						<b>82.446,69</b>
<b>4</b>		<b>Rua Antonio Picolomini</b>				
4.1	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m <sup>2</sup>	1.596,38	7,31	11.669,54
4.2	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m <sup>3</sup>	47,89	1.543,97	73.940,72
4.3	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO.	m <sup>2</sup>	41,28	54,01	2.229,53
4.4	49.12.120	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria, diâmetro interno 70 cm - pescoço	M	1,50	669,64	1.004,46
4.5	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	m <sup>2</sup>	1.596,38	0,20	319,28
<b>Subtotal item 4 (R\$)</b>						<b>89.163,53</b>
<b>5</b>		<b>Rua Capitão Andrade</b>				
5.1	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m <sup>3</sup>	1,40	300,03	420,04
5.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m <sup>2</sup>	810,05	7,31	5.921,47
5.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m <sup>3</sup>	24,30	1.543,97	37.518,47
5.4	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m <sup>3</sup>	1,40	825,26	1.155,36
5.5	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	29,40	11,52	338,69
5.6	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO.	m <sup>2</sup>	12,80	54,01	691,33
5.7	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	m <sup>2</sup>	810,05	0,20	162,01
<b>Subtotal item 5 (R\$)</b>						<b>46.207,37</b>
<b>6</b>		<b>Rua Enore Mazzoni</b>				
6.1	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m <sup>2</sup>	1.620,73	7,31	11.847,54
6.2	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m <sup>3</sup>	48,62	1.543,97	75.067,82



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE - SP  
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA IRACIDIO SEMEGHINI E OUTRAS  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
DATA BASE: NOV/2023 - BOLETIM CDHU 192 BDI 19,60% - SINAPI 12/2023 - DER 12/2023

ITEM	CÓDIGO CDHU/SINAPI	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA IRACIDIO SEMEGHINI E OUTRAS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL (R\$)
6.3	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO.	m <sup>2</sup>	29,43	54,01	1.589,51
6.4	49.12.120	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria, diâmetro interno 70 cm - pescoço	M	1,00	669,64	669,64
6.5	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	m <sup>2</sup>	1.620,73	0,20	324,15
<b>Subtotal item 6 (R\$)</b>						<b>89.498,66</b>
<b>7</b>		<b>Rua José Henrique Maldonado Lopes</b>				
7.1	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m <sup>2</sup>	1.122,00	7,31	8.201,82
7.2	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m <sup>3</sup>	33,66	1.543,97	51.970,03
7.3	49.12.120	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria, diâmetro interno 70 cm - pescoço	M	1,00	669,64	669,64
7.4	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO.	m <sup>2</sup>	4,40	54,01	237,64
7.5	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	m <sup>2</sup>	1.122,00	0,20	224,40
<b>Subtotal item 7 (R\$)</b>						<b>61.303,53</b>
<b>TOTAL SEM BDI (R\$)</b>						<b>515.703,24</b>
<b>TOTAL GERAL COM BDI (19,60%) (R\$)</b>						<b>616.781,08</b>

Santo Antônio de Posse, 02 de abril de 2024.

  
JOÃO LEANDRO LOLLI  
PREFEITO MUNICIPAL  
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE - SP

  
ENG. LEONARDO DA SILVA GRANZIERA  
RESPONSÁVEL TÉCNICO  
CREA nº 506 919 4055